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DZIENNIK
PATRYOTYCZNYCH FOLITYKOW.

W  Lwowie Dnia 2 2go Liflopada 1792*

M ro‘ 1 2 .

Kentynuacya Referatu Tana Mędrjkiego 

O  W O L N O Ś C I .

JL^uma  mnie wfzędzie oprowadził, pokazując mi wfzyftkie 
Buftwa i inne ofobłiwości. —  T o / c o  widzifz, S yn u ! dofta- 
tecznie powinno cię przekonać, że fię w tey świątnicy nie- 
tylko obrazy, ale też i duch naywiękfzych i nayflawnieyfzych 
M ężów, Prawodawców, Założycielow>Odnowicielow i Nauczy- 
cielow całych Narodow dawnieyfzych i teiażnieyfzych cza- 
fow znayduie , pierwfzym więc będzie dla ciebie zatrudnie­
niem poznać ftan i los rożnych Narodów idź od iednego 
pobocznego gmachu do drugiego, w każdyn zn/v dziefz dzie-
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*e, iakiego Narodu i opifanie ludzi , którzy iię w nim wflawili. 
Jak to (kończyfz, zaczniefz drugą pracę , przez czytanie i 
rozważanie zdań i prawideł tych dawnych mężów nabierać 
wiadomości o fpofobach do uizcżęśliwienia Narodow liużących. 
Potym wfpolnie nayważnieyfzą zaczniemy p racę , teraz cię 
żegnam , czefto fię iednak z fobą widywać będziemy.

Głowa mi fię zawracać poczęła , gdym fię famotym i 
te niezmierne zapafy m-ateryałow uraieiętności widział, z 
których mi potrzebne wiadomości czerpać potrzeba było, do­
świadczona nawet w innych przedfięwzięciach fiateczność 
moia wachać fię zaczęła, w tym błyfnęfo fię przed oczami 
m oiem i, i zdawało mi fię , że te fi ow a: Audaccs fortuna juvat, 
promieniami flonecznemi wyrażone widziałem. Nabrałem 
znowu cokolwiek ferca. —  Błyfnęło fię powtórnie —  po- 
ftrzegłem Napis: Dii laboribus omrńa vendunt*

Właśnie iak --w niefzozęśliwy człow iek, który z-wa- 
żyw fzy przefzłe życie fwoie, z zupełną ufnością na łono 
wfzechmocney Opatrzności w raca, nowych nabyłem fił, i 
temi uzbroiony zacząłem tak wielką pracę.

Lat kilka upłynęło, nimem fię we wfzyftkim dobrze 
rozpatrzył, praca moia tak była trudna, iżbym był nie raz 
pod iey ciężarem uftać mufiai , gdyby mi moy Nauczyciel 
nie był ferca dodawał, i do wytrwania zachęcał. Czafu pe­
w n ego, gdym ftrudzony uwagami nad nieprawościami ludzi, 
o których fię w dzieiach rożnych Narodow doczytałem , na 
fofie odpoczywał; przybył do mnie Nutna, a widząc mnie po- 
fępnego rze k ł: Przyiacielu! co za przyczyna twoiey pochmur- 
ności? Ach Oycze ! odpowiedziałem, pozwol mi tym flodkim 
nazywać cię imieniem , w tak wielkim znayduię fię labiryncie, 
iż z niego żadnym fpofobem wybrnąć nie mogę. —  Ćoż to 
fą ludzie na sw a cie , i iaki ieft los ic h ! 7— Rzadko znaydu­
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ię małą garftkę dobrych , Ipokoyny ch i cnotliwych ludzi , a 
rzadko im mocnieyfza zgraia fpokoynemi, dobremi i cnotliwe- 
mi bydź dozwala. Przeciwnie zaś częfto napadam na hordy, 
które fama tylko poftać ludzka od nierozumnych rożni zwie­
rząt, —  Ach ! lerce mi fię kraie. —

4J 0

Nie bądź przyiacielu niefprawiedliwym , bo ieżeliś 
znalazł poczwary w poftaci łudzkiey, znalazłeś także Cedru- 

JtoiP , Minofojp, Mankow —  Kapakow , którzy temi nierozumnemi 
hordami rządzili —  znalazłeś zapewne Cyrufow, Romulujow, i 
Karolom, którzy tg. dzikie hordy od zwierzęcych wftrzymy- 
wali zapędów. —  Powiedz m i,czyliś uw ażał, na iaki koniec 
ludzie wolność, którą ich natura obdarzyła, używali ?

Niektórzy użyli tego daru na dobre, inni, a tych ieft 
nierównie w ięcey, na złe —  Więkfza część zrzekła fię wol­
ności , i ftała fię niewolnikami pychy i wynioflości, żądzy 
cudzego mienia i namiętności.

Gdy fię tedy źli c ludźie za namiętnościami uganiają, 
fąże dobrzy ludzie wolnemi , c ie fzą -że  fię tym drogim da­
rem N atury? zapewne nie! a przecie wolność ieft naywięk- 
izym  człowieka dobrem —  gdy więc dobrzy tego dobra bro­
nią , nie fąże zawfze ftroną flabfzą , bo przeciwna .ftrona i 
licznieyfża ieft ? i wfzelkich godziwych i niegodziwych fpofo- 
bow na ich pognębienie używa. >—

Moim zdaniem naylepieyby było, gdyby fię dobrzy dla 
Zobofoltiey obrony wzaiemnie złączyli.

(R efzta Potyra, )
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Pewne wiadomości

Konfederacya Generalna lak naytrofkliwiey fię zatru­
dnia waleniem uftaw przełzłego feym u, i przyprowadzeniem 
rzeczy do tego ftanu , w iakim fię przed tym Seymem znay- 
dowały, z tąd wnolić można, że Seym przyfzły prędzey zwo­
łany nie będzie, poki wfzyftkie Intereffa kraiowe wewnętrzne 
dawnym trybem urządzone nie będą. —  Na przyfzly m Sey- 
mie ma bydź nowa forma Rządu uftanowiona , którą fąfiedzkie 
Mocarftwa na wiekuifte czafy dla Polfki zaręczą i zabefpie- 
czą.

Z  Warfzawy. Kto był podczas przefzlego Seymu w 
W arfzawie, a uważał owe około połepfzenia lofu Folfki pa- 
tryotyczne ftarania i zabiegi; przyiechawfzy teraz zadziwił­
by fię nie mało; widząc wcale inną poftac rzeczy. Miefzcza- 
nie, między nadzieią i boiażnią czyli fię przy nadaney im przez 
Seym  zelzły wolności utrzymaią -  Smutni — - żołnierze, 
że iednym zaflużone złożyć kazano za fzc zy ty , a drugich roz- 
pufzczaią —  fmutni —  Szlachta, niemogąc fobie wyperfwa- 
dować,że przefzła powfzechnie zachwalona Konftytucya kra- 
iowi niedogodna była —  fmutna —  Nayznakomitfi Panowie 
za granicą fiedzą, więc dla wfzyftkich z przemyflu i zarobku 
żyiących —  fmutek —  K roi, że go zarowno iak przyiacie- 
le konftytucyi tak przychylni Korpfederacyi o coś winuią, 
czego może fami nie znaią —  fmutny —  zgoła cała War- 
fzawa fmutna. —  Mimo nayśćiśleyfzey Subordynacyi i nay- 
furowfzych k ar, iakie fą u Mofkali, częfte fię tutay trafiaią 
w ykroki, ufzkodzony iednak lub ukrzywdzony wzgłofiwfzy 
fię do Komendanta przynależytą odbiera fatysfakcyą. —  Sa­
mi Oficerowie Mofkiewfcy twierdzą, że fię ordynanfu do mar- 
fzu przeciw Francyi co dziennie fpodziewaią, w krótce fię te­
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dy pokaże, czyli Mofkwa część potęgi fwoiey z potęgą Mo- 
carftw przeciw Francyi fprzyraierzonych złączy.

Z  A  U S T  R Y I.

Pewne wiadomości.

L ifty prywatne z Luxmbnrga donofzą : Począwlzy 
,c od dnia I5go Października wielka fię tutay liczba woyłka dla
y- obrony kraiu przeciw francuzom ściąga, wfzyftkie Regimen-

t a ,  które przy Thionville ftały, tutay przybywaią, Prulacy 
ftoią obozem na iedney, Auftryacy na drągiey górze przy 
M ieście, zgoła ftrach na te dwa potężne obozy ipoyrzeć. —  
Dnia i5go kufili fię Francuzi pod Wirton wtargnąć , lecz gdy 
przeciw nim dwa Bataliony z i  Armatami i około 100 hu- 

a. zarow wyflano, cafnęli fię na powrot ,. potym iednak wieś
ińf- DiJJeraunge zrabowali, i wieśniacy, ratuiąc życie ,d o  pobliż-
a- fzych lalow pouciekać mufieli.

Dnia 5go Liftopada Deputacya Krolewftwa Węgier- 
Kkiego in Publico Politicis pod prezydencyą Arcyxiążęcia Pala- 
tyna pierwfzą Sefiyą w Pefzcie odprawiła, Dnia 6go Deputa- 
cya in Urbariahbus pod prezydencyą Hrabiego Francifzka de 
Zichy: dnia ygo Deputacya w prawnych Interefłach pod pre­
zydencyą Hrabiego Karola de Zichy: dnia ggo Deputacya w 
rzeczach kościelnych pod prezydencyą Xięcia kardynała Pry- 
mafa: dnia ęgo Deputacya w Intereffach handlu pod prezy­
dencyą Hrabiego Mikołaia de Forgacs: tudzież Deputacya do 
rozpoznawania powfzechnych zażaleń pod prezydencyą Pana 
Tawernika de Wegh: dnia iogo Deputacya in Contributionali- 
bus pod prezydencyą Arcyxiążęcia Palaty na, tudzież Deputa­
cya w Intereffach edukacyinych pod prezydencyą Pana de 
Urmenyi fwoie feilyg, miała, i tym porządkiem co tydzień od- 

te- prawiać ie będą.
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Z  Niderlandów Auftryackick Oficer od Armii pod ko­
mendą Generała Ckvfa.it zoftaiąeey do Bruxelli wyflany przy- 
niofl tę wiadomość: że dnia 2ęgo Października część iedna 
rzeczoney Armii do Namur przybyła, drugiey części dnia Igo 
lub 2gó Lifto. tamże oczekiwano. —  Lifty z Bruxelli dono­
szą: że wyrazić nie podobna, z iaką ochotą to woyfko-wfzyft­
kie trudy woienne ponofi, że główna kwatera Królewicza 
Jegomości Albrychta znowu ieft w Mons założona, że lubo 
francufki General Dumourier w 50000 woyfka ku Niederlan- 
dom ciągnie, z ftrony Auftryakow wfzelkie uczyniono przy­
gotowania na przyięcie tych gości,

Z  Luocernhnrga dnia 2ygo Października. Armia Prufka 
zaraz pod miaftem tuteyfzym obozuie , główna Kwatera Kró­
la Jegomości ieft w Merle wiofce poł mili z tąd odłeofey, 
Aiąże de Saehfen Weimar i Pan Luchejmi w Mieście rezyduią. 
gdzie także polny ekwipaż Króla, królewiczów francułkich i 
polny Pocztamt fprowadzono , dokąd teraz Armia prufka po- 
mafzeruie, nic pewnego twierdzić nie można.

Z  Rajportow przyjfanyth z głowney Kwatery Królewicza 
jegomości Albrychta pod 25. i 2g. Pazdzier. datowanych wiadomo : 
ye  oprocz kilku pomnieyfzych potyczek francuzi dnia 27go 
Pazdzier. w 2— 3 tyfięcy Auftryakow w Blaton attakowali, lecz 
gdy Generał Beaulieu fukursprzyłM utraciwfzy do 300 ludzi na 
powrot fię c§fnąć mufieli.

Z  R Z E S Z Y  N I E M I E G K I E Y ,

Pewne wiadomości.

Lifty z Kohlenz donofzą: że tam dnia 26 Faździenń*
M i J f rwfza Dywizya woylka Kaffelflfiego na obronę tego 

przeznaczona przybyła. Dnia a. Liftopada pierwfca
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D yw izya woyfka Prufkiego tamże przybyć miała, cała więc 
ofada tak liczna będzie, że w każdey kamienicy po 12 lub 1$ 
żołnierzy umieścić przyidzie. Teraz iuż obywatele, którzy 
lię byli z przeftrachu rozpierzchnęli, fpokoynie do domow 
fwoich powracają —  Dnia 3. Liftopada iefzcze Francuzi w 
Frankforcie ftali, ich Kawalerya aż do Pańftwa Heffen - Kas- 
fel kiege wycieczki czyniła,i tamteyfzych obywateiów napa- 
ftowała, więkfza część tego woyflta ściągnęła lię do Bingen 
pod M oguncja, Generał Cujłine 29 Października z Frank/ortu 
do Moguncji po wrócił,

v
L ifty z Weclar, Moguncji i Frak/ortu przyffane twier­

dzą, iż dnia 26 Pażdzier. korpus Francuzów z 1500 piechoty 
i 1000 iazdy złożony pod komendą Generała Hujchard z Frank- 
fortu rufzył, część iedna tego Korpufu opaćlwo Ilbenftadt po 
nieprsyiaciełflfu odwiedziła, znaczną kontrybucyą złożyć na­
kazała, a dla pewności Syndyka i dwóch X ięży zabrała. —  
,Z tamtąd udali fię Francuzi do Miafteczka Mauheim dla opa­
nowania, tamteyfzego folnego M agazynu, Porucznik Flies ma­
jąc 160 Heilow pod fwoią Komendą żwawo fię z początku bro­
nił, lecz niemogąc przeciw przemocy wydotać,wraz z garni­
zonem poddać fię mufial. Sol zabraną do Frank/ortu zawie­
zion o, tam 4000 korcy prżedano, a refztę na ftatkach do 
Moguncji fprowadzono. —  Podobnież fię Miafto i Zamek Ko- 
nigfiein w Elektoracie Mogunckim przez Kapitułacyą woylku 
nieprzyiacielflriemu poddały.

Z  Wircburgu: A ż do dnia 1 Liftopada żaden Francuz 
w tuteyfzym Teritorium nie poftał, ani żadney nić popełnio­
no gwałtowności.

Gazeta Ką/Jel/ka donoji: lak tylko fię o tym dowiedzia­
no, ze General Franculki Cujiine Frank/ort opanował, zaraz 
wfzyftkich urlopowanych do Regimentów przywołano, i wfzyft-
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kim leśniczym ftanąe nakazano , z tych leśniczych ofobny bę­
dzie formowany korpus Strzelców pod Komendą naywyżfze- 
go Leśniczego Geje. —  Oficer od gwardyiH  mowerfkiey przy- 
bywfzy tutay Kuryerem.rozgłofii tę wiadomość, że fię hano- 
werfki General Freytag znaczne Korpus komenderuiącv w 
przypadku wtargnieniaFrancuzow z wdyfiriem Hafkim złączy.

Obrady Stanów Rzefzy Niemieckiey , które fię kon­
cern obmyślenia odporu Francuzom dnia 22 Paździer. rozpo­
cząć miały, dla zafzłych okoliczności odłożone zoftaly.—  Tym  
czajeni otrzymał Kommiifarz Ceffarfki Refkrypt od Monarchy 
i Lift od Podkanclerzego Rzefzy Niemieckiey Xiążęcia Colio- 
redo, które natychmiaft Poflom trzech Kolegiów Rzefzy komu­
nikowano. W nadmienionym Kefkrypcie okazuie Ceffarz Je­
gomość rożne zamachy, które francuzi poeząwfzy od Mie- 
fiąca Sierpnia 1789. przeciw Rzefzy Niemieckiey czynili, do­
wodzi daley, iż łatwo było z początku zuchwałość francuzów 
połkromic, gdyby fię były ftany ku wfpolney z ł ą c z y ł y  obro­
nie , co gdy fię dotąd nie ftaio, a niebefpieczenftwo co raz 
fię bardziey wzniaga, więc fię po patryotycznych fentymen- 
tach Stanów niezawodnie fpodziewa, że przynaymniey teraz 
złączywfzy wfpolne fiły, tak gwałtownemu nieprzyiacielowi 
przynależyty odpor dać zechcą.

Z  Bingen nad Rhenem dtiia 2 jg o  Paździer. Francuzi w 
famey ifto^cie takie czynią przygotowania, iak gdyby w tu- 
teyfzych okolicach żimować zamyślali —  Właśnie podczas 
attaku Moguncyi przybyło tutay 4000 woyfka francufidego, do 
Miafta wciągnął pułkownik z 160 konnych, korpus zaś z tam- 
tey ftrony rzeki Nahe obozuie. —  W  famym miafteczku bar­
dzo fię porządnie i fpokoynie francuzi zachowuią.

Z  PFetterau dnia zygo Paździer. Codziennie iefzcze 
z  tąd nayprzednieyfi obywatele umykaią, iedni do Hollandyi 
drudzy do Jnfpach, dokąd także Prufki Pofel u Dworu Mo- 
gunckiego Pułkownik de Stein wyiechal, naylepfze rzeczy na 
ftatkach Rhenem głębiey w kray uprowadzono, nie wiele by

fię
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fię1 teraz u nas francuzi fpanofzyli, a daley zapewne nie poy- 
dą, puścić fię ku Koblmz nlebefpieczna, bo ktam liczne woy- 
fko na nich czeka, wkroczyć w Xięftwo 'Hellen - KaffeT n ie­
łatwo fię uda, bo i drogi przez nftawi^czną flotę bardzo %
zepTute, i forteca GiejTm na przefzkodzie ftoi.

ZM&guncyi dnia itygo P ażdzier. General Cu [linę rozka­
zał tutay publicznie obw iefzczyć,iż owa pogłofka, iakoby Fran­
cuzi w krotce z tąd wymalzerować mieli* z gruntu ieft fałfzy- 
wa, owfzem że Miafto potężnie ufortyfikować, i w nim 7— g 
tsyfięcy garnizonu utrzymywać poftanowil. Co icżcłi tak icjłr  
i  będzie r tot nie źle pewny Poeta napijał„
Lauros Ver plexit; redeunt fpećtacula hiberna

Divifum Imperium cum Jove Cuftin habet,
N ec Francofurtum , ńec noftra Moguntia no bis ;

Rheni Gens cm eft? —  cernit e , Cuftin habet 
E h e n u s  cum Mseno fenuerunt teutone rivo, -

Quod fuerant, non funt; hos modo Cuftin habet
Z  F R A N C Y I ,

Pewne wiadomości*
Na Seflyi Narodowey Konwencyi dnia 22go Paździer­

nika czytał Minifter Intereiłow Zagranicznych lift Cefiarza 
Tureckiego, w którym daie poznać, iż fobie życzy,- żeby 
zamiaft- Pana Semonmlle do Stambułu za Poiła przeznaczone­
g o , który, i le  u innych Dworow nie naylepiey fprawował, 
k t o ? inny do fprawowania pofelftwa z pożytkiem obydwóch 
Narodow zdatnieyfzy wyflany zoftał* Minifter franeufki 
przy tey okazyi krotko nadmienił o powodach, które Cefla** 
rza do tego żądania nakłoniły, a na końcu dodał , że Rada 
Wykonawcza potrzebne przedfiewżięla fzrodki, iuż to koń­
cem obiaśnienia Porcie całego Intereflu, iuż koncern' zeni* 
fizczenia fię wzgardy obywatelowi Semonville przez to uczy- 
nioney. —  Potym czytano lift pofla franeufkiegp u Dworu* 
Mfzpanfkiego z doniefieniem, iż lubo przygotowania do woy­
ny przeciw Hifzpanii nie gani, nie inafz iednak czego oba- 
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wiać byleby z aro n y  Francyi -okazji do woyny 
przygotowania bowiem, które Hilzuama czyn t, 
fzne cala pntęga wynofi 40000 woyflc.,  cz ę sc  tednę trzeba  
dla wewnetrzney fpokoyności w krriu zoftawic, więc g y y  
oL w ^d o czegop rzyfzto , tylko 20 albo 25000 w polu ftanun 
Embrrantow francufluch ledwie fię zoo w kram znaydu.e, a 
na morzu dotąd fię ielzcze Hifzpama m e uzbraia —  przy 
t vmT /c i e  byt Raport Komm.ffarzow ku gran.com hifzpantan  
w^tańvch w którym o dalfzych rozrządzemach koncern ze- 
^ a n  r 4 o o U  woyfta i opatrzenia tey Armii w w lzefce po. 
trzeby donofzą. - -  N a teyże Seffyi rożne zapadły D ek ret*, 
ieden z nich nadaie Miniftrowi InteretfoW wewnętrznych zu- 
oełna władzę fprzedania natychmiaft wfzyftkich fprzętow w
Kłafztoraćh i w domach emigrantów znalezionych, drugi p
zwala przędąc dobra zakonu Maltanfkiego, i  żeby tym famym 
foofobem z dobrami zakonu Teutońfkiego poftąpiono zaleca.

Na Sefiyi dnia 25go dekretowano : iz emigranci 
zawfze z kraiu wywołani bydź m a i ą a ci którzy fię wrócą,

 ̂nJi ktorzy z bronią w ręku fchwytam zoftaną, śmiercią 
L t e  ńi b y a f powinni. -  Dnia z 4go zapad! D ekret, żeb r̂ 
podług proiektu Kommiffyi Skarbowey za 400 Mthonow Lu­
w r ó w  nowych Affygnatow że (karbu wydać. —  Czytano po- 
L m  raport Generała Cujłinc, w którym o fwoich operacyach
p L eciw  Moguncyi obłzernie donofi. —  Pan I^ftiiatt^propo^ 
przeciw i g J  idt dl fyanculkich Generałów, a przy

Nkv% imieniem Narodu francufkiego opanował , 1 ze fię w 
odmfany wewnętrznego Rządu tego Hrabftwa wda! Naro­
d o w a  Konwencja rozkazała w prawdzie ten pro.ekt do dru-
ku nodać decyzya iednak na inny czas odłożyła. —  Pan Ma­
n n o w y c h  kłótni fta łfię  «kazyą,obwiniając Miniftra 
że  pewną ofobę łamowladnie arefztowac kaza , lecz gt y 
ofkarżony zoftał, że przybyłych do Paryża Marleilczykow do 
buntów i gwałtów podmawia, odeflano tę rzecz do Jli
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j r  7Z  _ j  p p trakiev Armii donieśli, że  woylko francus- 
Kommiflarze od Cetra y  wfzvftkie zapafy amumcyi
kie do Longwy wma zero ’ h oficyaliftow municypalności, 
i: kaflę znowu przyczym li,
którzy fię. do | ° ^ azali j ]m », municypalność poftanowił®.

troyną falwę dać M ° ” ° « a,n * ,  óczyfzczc^ r zoftat

*  * *

62 ftyra fe ddÓwon* m !  ‘ ż e T c ^ b u n t ó w I  gwałtów ferraentuie. 

ofadzono ieft w więzieniu^ , • fię ich śm ierci, a lu*
i. krwi nie-

bo fię "  rae-naca złapawfzy dowodtow, rozpłofzyc, mufiano

na tychże niefzczęśUwych p„rp«fzyc . 9 -  z

a  *  * * * & £ &

kommiltyą- £ 7 *  frv dp koniecznie na dnie płatni
także bunty powfta.y °  ’ tych robotnikow złożona
b jtó ^ r » K w e ^ S  praybyć chciała , ale iey  
?vT o  d e ^ a f y ? z  - Ł i  poflać dozwolono,, a, tch fuphkę 

do Koromiflyh obozow ej odeliano..
'/ W Ł  O c IŁ
Pewne wiadomości.-Pewne wiaaomouu- ,a , .

7  T iftow datowanych z Turynu dnia i8go l ™ ? * ? ! '
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pitału za te przetopione frebra po 3 \ od fta procentu płacie 
będzie ; Ten Edykt tak pomyślne fprawił fkutki, że wielką 
ilość złota i  frebra do mennicy znieflono.

Z  Genuy nadef/ty wiadomości, że francuzi Xięftwro 
'Oneglia dobywf/y ftołecznego -Miałka tegoż nazwifka z niema­
łą ftratą opanowali. — Wielorakie domeftenia o zarnyftach 
francuzów wtargnienia w pańftwo Papięftiepiie mało. zatrwo­
żyły Rzym c a ły  i Oyca świętego nakłoniły, do obmyślenia 
nayfkutecznieyfzey obrony nadbrzezia. morfidego : iu ż prawie 
wfzyftkie woyfko w tamte ftrony wyflano, oprocz tego iefz­
cze 1000 ludzi wefbuiąp 4000 krajowcy miłlcyi rekrutuią.

Imieniny Nayiaśnieyfzey C eflarzow ey dnia iggo 
Października z wielką u Dworu Neapolitanfkiego obchodzono 
Uroczyftością. Tego dnia wieczorem Kroi Jegomość w Cąf- 

fino dcila Famriita wfpaniałą dawał Ilłuminacyą i przepyfzny fe- 
f t y n , na który nayznacznieyfze Pańftwo zaprofzone było. —  
Krolowa Jeymość, która przez nieiaki czas miefzkaiąc w 
Cajfino di Bclvedeve)agitacyi i świeżego powietrza zażywała, 
na pociechę całego Kraiu do z u p e ł n e g o  pow róciła  zdrowia.

Wiadomości o dzidach uczonych.
Minifter Rżeczypofpolitey Ragufanfkiey u Dwora 

Wiedenfkiego Hrabia Ayala napifał te mi czafy i drukować 
kazał dzieło pod tytułem :

De la Irberte,  &  /’ egalitó des homnes 0  des citoyens, avec 
des conjiderations Jur ąudąues ri6uveaux dogmes f,olitiques: to ieft: 
O Wolności i Równości Łudzi, i obywatelow , z uwagami nad nie-r 
ktwemi nowemi politycznemi propozycyami.

Napis tego dzieła ieft naft^uiący: Libertate modice 
utendum. Temperata illa falubris &  civibus &  fingulis e ft, 
nimia &  aliis gravis, &  ipfis, qui habent, effrenata e f t , &  prae- 
ceps. Tit. Liv. X X X IV ’ 49. W tym dziełe z powfzechną 
pochwałą przyjętym rzeczony Autor maxymy Jakobinów i 
Ochłokratow gruntownie zbiia,

dah
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DaljZy ciąg powtórnych uwag nad biftoryą Pana M ćhće.
Kroi Jegomość, który dotąd wiele był dal dowodow1, 

ze w  Polfzcze porządek godny oświatlenia tego wieku w i­
dzieć pragnie , dzielnie popiera! ten proiekt, dowodząc: iż  
to  prawo ftan Mieyfki całkiem ożyw i, i  nierównie przychyl­
n ie j Izy m go ku tey oyczyzńie uczyni, w ktorey dó ufzczę- 
śliwienia fwego otwartą teraz mieć będzie drogę. Nie prze- 
pomnial także Kroi okazać pożytkow z przyięcia tego pro­
jektu na ftan fzlachecki fpływaiącyeh, częścią, że gdy mia­
fta zakwitną , dobra fzlacheckie więkfzego nabędą fzacunku, 
częścią, że fię liczba wipolnych powfzechnego dobra obroń- 
cow znacznie pomnoży. T e i tym  podobne k o rzyści, które 
Kroi Stanom feymuiącym tak iaśnie wylnfzczył fklopiły wfzyft­
kie umyfly do powfzechney zg o d y , i' tak nadmieniony pro­
iekt za fundament urządzenia Miaft z wielkiemi okrzykami 
przyięty zoftał.  ̂ .

Nie mogła zepewne Pollka potnyślnieyfzego do oba­
lenia przefzłey konftytucyi upatrzyć czafu nad ten , w któ­
rym fąfiedzkie Mocarftwa ftrafzną na długi czas zanofzącą 
fię woyną zatrudnione b y ły , że tedyta Epoka zawfze w dzie­
łach pamiętna będzie, nie godzi fię przepommeć niektórych 
okoliczności , które iey towarzyfzyły, i które to tak wielkiey 
wagi wydarzenie dokładnie obiaśniaią. Dzień gci Maia był 
do wykonania tych wielkich zamiarów' wyznaczony. Tego 
dnia zaraz z rana poizła wielka liczba obywatełow o zamy- 
flach Dworu zainformowanych do Króla , i tam uradzono , że­
by iefzcze tego famego dnia tę pamiętną zrobić rewolucyą. 
Przed zaczęciem Seflyi nie tyl^o galerye , ale podwórza i 
dziedzińce zamkowe mnoftwem zgromadzonego ludu napeł­
nione były. Seffyą Seymową fam Kroi zagaił, przekładaiąc 
Stanom feymuiącym , że, gdy ze wfzyftkich ftron niepomyślne 
nadchodzą wiadom ości, iż pograniczne Mocarftwa o nowym 
podziale Polfki zamyślaią, łkutecznięylzego nie upatruie fpo- 
fobu zapobieżenia tym zamachom nad przyięcie nowey kon-

fty:



ftytucyi całość i niepodległość Rzeczypofpolitey trwale za- 
foefpieczaiącey. Oświadczył d aley, że z oycowlkiey o do­
bro powfzechne trolkliwości nową konftytucyą na wzór an- 
giellkiey z niektoremi odmianami do potrzeb kraiu i oko­
liczności czalu ftolownemi ułożyć kazał, Na do w od ukno- 
wanego podziału Połlki czytano Depefze od Poiło w R żeczy- 
pofpolitey u Dworow zagranicznych przylłane , w ktorycli 
donofzą, że niektóre Mocarftwa mocno fą przyięeiu nowey 
konftytucyi przeciwne, i że ich zamiary nowym Polfzcze 
grożą niebefpieczenftwem. —  Gdy tedy Kroi na tym fkoń- 
c z y ł , iż iedynym iego ieft życzeniem , żeby układ nowey 
formy Rządu natychmiaft przeczytany i przyięty zoftał, przy- 
ftąpiono do czytania onegoż. —  Każdy , kto bezftronnie i 
bez uprzedzenia zwykł o rzeczach fądzić, wyznać muli, iż 
ten układ nietylko powinności trzech Władz kraiowych i ich 
obowiązanność do odpowiedzi tudzież fundamentalne prawa 
każdego ftanu wyraźnie i dokładnie przepifuie, ale fame na­
wet oryginały, z których: był kopiowany w wielu, tzeczachu 
dolkonałością celuie.

Refzta Potym..

D O N I E  S I E N  I E .
P an  B aron de Febiir  D o k tó r M ed ycyn y, C h irurgii ii CeiTarlkot 

K ro lew fk i okulifta, k tó ry  w  W iedniu i w fzedzie wielorakiem i kura- 
cyam i ro żn ych  D efektów  na o c ż y  fię w fia w if , p rz y b y ł temi cza fy  do 
L w o w a ,  i m yśli fig tu ta y  aż do końca Grudnia bawić, m iefzka-nakra- 
k o w lk ie y  u licy  w  K am ienicy P ana K rzyżan o w fk iego  pod Num erem  > 
76. na drugim p iotrze. O fo b liw lzy  fpofob iego kuracyi powfżechnie: 
ieft w iad om y, P acyen ci arii w cześn ie ani pozno żadnemu nie ppdlega- 
ią niebefpieczeńftw u, co w igkfza,. podczas op eracyi żadnego bolu nie*- 
e z u i§ v  ani im iakow ego przypadku obawiać n a le ż y , a pofpolicie w  9, 
dniach b yw ai§  uleczeni. O fobliw fzym  od w fzyftkieh  D o k tó ró w  a p ro ­
bow anym  fpofobem , ktorego fię nayflaw nieyfi C h irurgow ie c h w y c il i ,  
goi z  gruntu  nftuły  w  oczach  w  p rzeciągu  3 M inut bez bolu i dal- 
fzeg o  op atryw an ia , P ów fzechn ie  także ieft znaiom a w oda , ktor%. 
on na fpgdzenie lu fzczki z o c z  p rzed nie, i która ty m , co wiele p r z y  
świecy czytaj lub pilz^s albe fobie delikatnemi robotami o « zy  nader­

wali?,



( * 9 * )
   ?™.-v r ? " ~ - r r r r — - ■' — xr. , ------- r -J=.' ,3 r.'=_LT.,.ŁL...l .l-lLl̂  1.L ,; ~i; ■ flg

w a l i ,  przedziw nie w zro k  w zm acnia. F la fzk a  te y  w o d y kofztuie 3 
D u k a ty  , iednakżc defekt w p rzó d  opowiedzieć n ależy. Przedaie ta k ie  
ila w n ą  maść na o c z y , goiącą chroniczne i zaftarzałe zapalenia o cz  , 
tu d zież p lam y od o fp y  pozoftałe. T a  maść ofobliwfzą ieit ta k ie  p re­
z e r w a ty w y  w  ofpie d ziecinney, żeby o c z y .iz w a n k u  iakiego nie po~ 
nioiły. Dofis tey  maści kofztuie 3 D u k a ty , p rz y ty m  ta k ie  defekt 
©znaymić potrzeba. T a b a k a , k tóry  rzeczon y Pan B aron  p rzed aie , 
ofóbliwie na flufy ocz, zębów , i p rzeciw  bolu g ło w y  ftu iy  , a p rz y ty m  
fta rym  ludziom i ty m , co fię w ie le  na pamięć u czy li , nadw ątloną pa- 
amięć diwnie w zm acnia. D ofis kofztuie I D u kat. M o żn a u niego ta­
k ie  doftać fz tu cz n y c h  angielfkich em aliow anych ocz nadftawuiąc nie- 
tn i utratę naturalnych , tudzież okotary konferw uiące w z r o k , i  takim 
ludziom  fluiace , k tórym  łu szczkę  z o cz zdięto. —  W  D rukarni T ra tt-  
nerow Jkiey w  W iedniu w  krótce  drukow ana będzie D yflertacya  P an a 
B a r o n a , takim fpofóbem k ifzczk ę  z  ocz p rzez E x tr a k c y ą  lub D ep reflyą  
tudzież fiftułę w  oczach  podług w yn alazk u  tego flawne go D o k to ra  
le cz y ć  należy. W  l zeczoney ta k ie  kfięgarni w ielu innych pifm o fpofo- 
bach p rzez tegoż D oktora na uleczenie choroby w e n e ryę zn ę y  i G onor- 
hei w yn alezion ych  na publiczny w idok w yid zie . _

T en że  D oktor robi p alki dla t y c h , co rupturę m aią , te f a ­
jk i nie ty lk o  fą dla fw oiey dofkonalości fla w n e, ale też i po n aygłow - 
n ie y fzy ch  Akadem iach w  W iedniu , w  P rad ze , w  P a w ii za naylepfze 
uznane , co w ig k fza , żc ich ProfelTorowie podczas Dem onftracyi za 
w z o r  u żyw aią. N ayob fzern ieyfzy  o tw o r taki pafek ftula do k u p y ,  
a nayw iękfza rupturę w e w n ą trz  za trzym u ie , nadto iefzcze fą takow e 
palki pomierne , befpieczne dla ch orych  , letkie i w ygo d n e tak i i  nic 
zg o ła  do ich  dolkonałości p rzyd a ć  ani p opraw ić nie podobna. S p rę ­
ż y n y  fą z  angielikiey ftali zrobione i tak trw a łe  , że fię nigdy nie ze- 
pfuią. T ę  famą zaletę maią podufzeczki elaftyczn ą gurnmą nakładane, 
które nie "tylko  ze fw oiey  fp rężyfto ści nigdy nie tracą , ale t e ż , nie 
ta k  iak inne zw y cz a y n e  , n igd y ruptu rze w yftąpić nie dopufzpzaią, 
ow fzem  p rze z  w olną fp reżyfto ść  za w fze  ią na od w rot w p ych aią. Ż e  
zaś te podufzki małe f ą } naylepiey  fię zdadzą dla w o y ik o w y c h , i dla 
t y c h , k tó rzy  opięte fpodnie nofzą. Inna iefzcze za leta  ty c h  p alko w  
ieft t a , i i  ich około uda ta k ie  opinać nie potrzeba , fam zaś pafek bę­
dąc lakierow aną kitayką o b fzyty  zaw fze ie ft , c z y fty , bo mu ani pot 
ani u ryn a  nie fzkodzi. Z  tych  p ałko w  kofztuie ieden p ojed yn czy  na 
iednę ftronę 4 D u katy, p od w o yn y z  dwoma fprężynam i g D u katów . 
P afek  z  m achinam i,u ktorego fp r e iy n y  tak fą gięte iak fp rę ży n y  w  
z e g a r k u , i  dla tego go nietylko w e  dme w ygodnie nofić m ożna, żeby 
jruptury nie d o ftać, ale i tym  co w iele na-koniu ieżdżą k b  zb yteczn ą
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łw /m lcyj czyn ie  m u fz|, albo po długiey chorobie bardzo fchudli d z i-  
w hie ieft dogodny i kofztme z  garnirunkiem w yżeyopifan ym  i o ’ D u ­
k ató w . K to b y  lobie palek na rupture kupić ż y c z y ł , ,  powinien mia­
rę  grubości ciała p rzyftac , i oznaym ić na k to rey  ftronię rupture 
m a , iak w ielka ieft , c z y li  ła tw o  na p o w ro t w ftępuie lub nie . c z v li ' 
w  w orek  p rzyrod zen ia  lig z m y k a , c z y li  mała lu b  w iekfza , m niey lub' 
W igcey opraw ną podufzeczkg , a fprgżyn ę tęgą lub ftabą mieć pragnie. 
W  p rzyp a d k u , gd yby fię k tó ry  palek zaraz nie zd a ł, tedy P a n B ? ro n  
W to  p o tr a fi,  i natychm iaft go odmieni. D oftać iefzcze w niego m oin a 
iM r y tu fu , k tó ry  ru p tu ry  i inne tym  podobne ufzkodzenia , byle ty lk o  
ofoba nad 50 lat nie m iała, 1 dobrey k on ftytucyi ciała b y ła , doikona- 
le g o i , cała k u r a c y a , iak Wiadomo z  doświadczenia w  przeciągu 2— i  
m iefięcy zupełnie byw a zakończona. Dofis tego Ipiritufb w y ft lr c z a ia -  
c a  p rz e z  całą k u racyą  kofztuie i *  D ukatów . P rze  daie także ra lk i 
fluzące do ruptur p a k o w y c h ,  podufzka r fp rę ży n y  fa u nich; z gum- 
m y e la fty c z n e y , a zatym  do porufzenia mufkułow w  oddychaniu fa da­
leko  dogndm eylze , aniżeli ftalow e fp rę ży n y  , k tó rych  lie czefto “rdza 
c h w y ta  taki palek kolztuie 4 D u katy. N a koniec doftać V  niego mo- 
z p a L e y k i z  elaftyczn ey gum m y dla ty c h , k tó rzy  u ry n y  trzym ać nie- 
mpgą , te leyki fą dla tego w ygodn e , że będąc letkie i g ie te , w ca le ' 
ich  nie z n a c , am teź^ przeciw nego nie fpraw nią odoru. Jeden Leiek, 
Kolztuie 3 D u katy. Przedaie na refzcie now ego w yn alazku  m achiny fiu -- 
ią c e  i o  pom nożenia fluchu ofobom , k tó re  ten. zm yft u trac iły  z  bia- 
Iey  b lachy zrobione kofztuią 2 D u katy

u w i a d o m i e n i a .
Kareta poczwórna paradna nowomodna z Wiednia* 

fprowadzona lakierowana przednio na złocie, na reffprach 
wybita fuknem przednim ieft za; mierny cenę do przedanii 
ktoby fobie życzył iey  nabyć; niech fię uda do P. Kurowlkie-’
go miefzkaiącego w Rynku w Kamienicy P. Signio pod Nr..
go. na trzecim piątrze. /̂

Expedycya Dziennika Patryotycznych Politykowi 
winną oświadzaiąc Panom Pfenumerantem wdzięczność,uwia­
domią, że fię z dniem oftatnim Liftopada pierwfzy kwartał 
kończy, a zatym żeby fię wcześnie wzgfófić i  prenumeratę 
na drugi kwartał, do klięgarni Pana Pillera z doniefieniem, 
przez którą pocztę>i dokąd Dzienniki przelyłane mieć chcą,, 
odeflać ra czy li, ponieważ tylko tyle exemplarzow drukować: 

H -  Prenumerantow wzgłofi..

U,


